12
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

внеочередной сессии Совета  депутатов города Новосибирска
	07.04.2020
	г. Новосибирск

	Председатель
	:
	Асанцев Д. В.

	Присутствовали
	:
	Андреев Г. А., Аникин А. Г., Атякшев И. А., Барсук В. Е.,

	Бестужев А. В., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С.,

	Волобуев О. Н., Дамаев Д. В., Дебов Г. В., Джулай А. Ю.,

	Зарубин Ю. Ф., Илюхин В. В., Колпаков Д. В., Конобеев И. С.,

	Константинова И. И., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Люмин В. И.,

	Митряшина Е. Н., Моисеев С. Н., Панферов Е. А., Пинус Н. И.,

	Плотников Д. В., Покровский К. Е., Путинцева И. Г.,

	Родионов А. А., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Салов И. Д.,

	Сулейманов Р. И., Сухоруков С. В., Тарасов А. В.,

	Титаренко И. Н., Трубников С. М., Тыртышный А. Г.,

	Тямин Н. А., Фельдбуш А. В., Фоломкин Ю. А., Червов Д. В.,

	Черепанов Г. К., Черных В. В., Чернышев П. А., Шестаков О. А.,

	Яковенко Е. С.

	Отсутствовали
	:
	Ансимов М. В. – по состоянию здоровья;

	Кальченко С. В. – производственная необходимость;

	Лебедев Е. В. – производственная необходимость;

	Науменко В. В. – по состоянию здоровья.

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска на период с 2020 по 2030 годы (второе чтение)

	Докладчик: Бестужев

Александр Владимирович

	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

Асанцев Д. В. – В работе сессии принимают участие 46 депутатов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Регламента Совета депутатов сессия правомочна, если на заседании присутствует не менее 2/3 от установленного числа депутатов.

Перед тем, как начать сессию, хочу напомнить всем присутствующим депутатам, что в соответствии с действующим законодательством депутаты, как лица, замещающие муниципальные должности, это все депутаты, работающие на освобожденной основе и на неосвобожденной, обязаны предоставить справку о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год на себя и членов семьи до 30.04.2020. Справку необходимо предоставить в отдел муниципальной службы и кадров Совета депутатов до 24.04.2020. Если вы самостоятельно не предоставляете справку в этот отдел, тогда до 30.04.2020 вам надо будет ее подать в Правительство Новосибирской области.

Несмотря на неблагополучную эпидемиологическую ситуацию отсрочки по данному вопросу не предоставляется. Поэтому, будьте бдительны. На данный момент предоставили справки только 12 человек. Время еще есть, сосредоточьтесь на этом вопросе.

Переходим к принятию повестки дня сессии.

Прошу голосовать за принятие проекта повестки дня за основу.

«За» - 45 (Андреев Г. А., Аникин А. Г., Асанцев Д. В., Атякшев И. А.,

Барсук В. Е., Бестужев А. В., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С.,

Волобуев О. Н., Дамаев Д. В., Дебов Г. В., Джулай А. Ю.,

Зарубин Ю. Ф., Илюхин В. В., Колпаков Д. В., Конобеев И. С.,

Константинова И. И., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Люмин В. И.,

Митряшина Е. Н., Моисеев С. Н., Панферов Е. А., Пинус Н. И.,

Плотников Д. В., Покровский К. Е., Путинцева И. Г.,

Родионов А. А., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Салов И. Д.,

Сулейманов Р. И., Сухоруков С. В., Тарасов А. В.,

Титаренко И. Н., Трубников С. М., Тыртышный А. Г.,

Тямин Н. А., Фельдбуш А. В., Фоломкин Ю. А., Червов Д. В.,

Черепанов Г. К., Черных В. В., Чернышев П. А., Яковенко Е. С.)

Не голосовал Шестаков О. А.

Асанцев Д. В. – Какие будут изменения, дополнения в повестку дня?

Пинус Н. И. – Я подготовила в письменном виде предложение по включению в раздел «Разное» вопроса «О мерах по предотвращению распространения коронавирусной инфекции в городе Новосибирске», потому что ко мне обращаются многие избиратели с просьбой пояснить целый комплекс вопросов. Я их здесь описала, начиная с дистанционного обучения, готовности медицинской отрасли, вопросы в отношении масок, вопросы в отношении того, как в условиях ограничения передвижения осуществлять уход за престарелыми родителями. По собакам у нас есть 100 метров, а как с престарелыми родителями быть? И т.д., есть целый комплекс вопросов.

Прошу включить в раздел «Разное».

Бурмистров А. С. – Прошу рассмотреть возможность обратиться в штаб по борьбе с коронавирусом с просьбой упростить процедуру выдачи земельных участков для огородничества гражданам, находящимся в трудной экономическом положении и которые готовы были бы исправлять свою ситуацию хотя бы таким образом. Есть проблема низких доходов, и это один из способов ее разрешения.

И второе, просьба обратиться в этот штаб с тем, чтобы была рассмотрена возможность установки тепловизионных камер, видеокамер в метрополитене, как это сделано в Китае и других государствах, с тем, чтобы фиксировать тех граждан, которые заходят в метрополитен с повышенной температурой.

Асанцев Д. В. – У Вас в письменном виде готово?

Бурмистров А. С. – Это предложение к Вам как председателю обратиться в штаб с такими просьбами.

Асанцев Д. В. – Т.е. Вы просите меня, чтобы я обратился в штаб?
Бурмистров А. С. – Да, чтобы там рассмотрели две эти возможности. Одна - по упрощению получения земельных участков, а вторая - по установке в метрополитене тепловизионных камер, которые позволят фиксировать тех, у кого, возможно, есть какие-то основания для проверки.

Асанцев Д. В. – Обязательно протокольно зафиксируем и обращение сделаем. Единственный момент, я за период с короновирусом заходил в несколько учреждений, пытаются снять температуру, но то ли приборы все китайские, показывают они не российскую температуру. Насколько это корректные показания, они показывают, как минимум на градус.

Я, как председатель, обращение подготовлю.

На прошлой сессии в «Разном» мы рассматривали вопрос, который Пинус Н. И. предлагает повторно рассмотреть. Поэтому нам необходимо отдельно проголосовать за предложение, которое поступило от  Пинус Н. И.: «Прошу включить в раздел «Разное» внеочередной сессии Совета депутатов 07.04.2020 вопрос «О мерах по предотвращению распространения коронавирусной инфекции в Новосибирске».

Прошу голосовать.

«За» - 11 (Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н., Илюхин В. В.,

Панферов Е. А., Пинус Н. И., Плотников Д. В., Путинцева И. Г.,

Родионов А. А., Савельев А. Г., Сухоруков С. В.)

«Против» - 25 (Атякшев И. А., Барсук В. Е., Бестужев А. В.,

Бондаренко С. В., Дамаев Д. В., Джулай А. Ю.,

Колпаков Д. В., Константинова И. И., Кудин И. В.,

Курбатов Д. Г., Люмин В. И., Митряшина Е. Н.,

Покровский К. Е., Рыбин Л. Ю., Салов И. Д., Тарасов А. В.,

Титаренко И. Н., Трубников С. М., Тямин Н. А.,

Фельдбуш А. В., Фоломкин Ю. А., Червов Д. В.,

Черных В. В., Чернышев П. А., Яковенко Е. С.)

«Воздержались» - 7 (Асанцев Д. В., Дебов Г. В., Зарубин Ю. Ф.,

Конобеев И. С., Моисеев С. Н., Сулейманов Р. И.,

Шестаков О. А.)

Не голосовали Аникин А. Г., Тыртышный А. Г., Черепанов Г. К.

Решение не принято.

Асанцев Д. В. – Прошу голосовать за принятие повестки дня сессии в целом.

«За» - 45 (Андреев Г. А., Аникин А. Г., Асанцев Д. В., Атякшев И. А.,

Барсук В. Е., Бестужев А. В., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С.,

Волобуев О. Н., Дамаев Д. В., Дебов Г. В., Джулай А. Ю.,

Зарубин Ю. Ф., Илюхин В. В., Колпаков Д. В., Конобеев И. С.,

Константинова И. И., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Люмин В. И.,

Митряшина Е. Н., Моисеев С. Н., Панферов Е. А., Пинус Н. И.,

Плотников Д. В., Покровский К. Е., Путинцева И. Г.,

Родионов А. А., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Салов И. Д.,

Сулейманов Р. И., Сухоруков С. В., Тарасов А. В.,

Титаренко И. Н., Трубников С. М., Тыртышный А. Г.,

Тямин Н. А., Фельдбуш А. В., Фоломкин Ю. А., Червов Д. В.,

Черепанов Г. К., Черных В. В., Чернышев П. А., Яковенко Е. С.)

Не голосовал Шестаков О. А.

РЕШИЛИ:

Принять повестку дня в целом.

1. СЛУШАЛИ:

Бестужева А. В. – Предложил на рассмотрение депутатов проект решения «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска на период с 2020 по 2030 годы» (второе чтение).

Проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска на период с 2020 по 2030 годы» принят в первом чтении на сессии Совета депутатов города Новосибирска 27.03.2020. Срок подачи поправок в комиссию был установлен до 02.04.2020.
В установленный срок в комиссию поступило девять поправок от депутатов Совета депутатов города Новосибирска. Всеми поступившими поправками предлагается изложить новую редакцию границ определенных одномандатных избирательных округов. До рассмотрения поправок на заседании комиссии было получено мнение по ним Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии.
06.04.2020 поправки были рассмотрены на заседании комиссии по местному самоуправлению с учетом мнения городской муниципальной избирательной комиссии. По итогам рассмотрения пять поправок комиссия рекомендует сессии к принятию и две поправки к отклонению.
Комиссия рекомендует сессии Совета депутатов принять проект решения во втором чтении с учетом поправок, рекомендованных комиссией к принятию.
Асанцев Д. В. – Будут ли вопросы к докладчику? Вопросов нет.
Выступления?

Пинус Н. И. – Это выступление, если на него будет какая-то реакция, я буду признательна.
Из моего округа, прямо из центра округа, был забран УИК в университете и передан в другой округ. Я совершенно не понимаю смысла этого, просто учитывая, что это тот округ, где я победила в выборах мэра.
Есть ли какие-то комментарии по этому поводу?
Асанцев Д. В. – Обращаюсь к Бестужеву А. В. - поправка была от Пинус Н. И.?

Бестужев А. В. – Поправок никаких не было. Комиссия у нас проходила, на сессии был определен срок подачи поправок, можно было приходить на комиссию, все вопросы там задавать.

Пинус Н. И. – Не понятно, то есть ответа нет.

Я задала вопрос, просьба прокомментировать.

Асанцев Д. В. – Мы сегодня рассматриваем поправки, поступившие в Совет депутатов после принятия проекта решения в первом чтении.

Пинус Н. И. – Я же отправляла как раз по этому округу вопросы Вам.

Асанцев Д. В. – Вы не отправляли поправку.

Пинус Н. И. – Я вопросы отправляла.

Бестужев А. В. – По поводу поправок. Поправок в комиссию не поступило от Пинус Н. И. Если у Пинус Н. И. были какие-то вопросы, у нас комиссия была шестого числа, надо было приходить и задать все вопросы, как раз у нас выступала Краткая Т. Г., очень подробно все объяснила.

Асанцев Д. В. – Еще раз напоминаю, поправки подаются к проекту решения в первом чтении, когда он принят. На всякий случай напоминаю, что у нас была сессия с вопросом в первом чтении, и я дополнительно комментировал, когда мы обсуждали как раз эти вопросы, дословно читаю свою речь: «Давайте еще раз со своей стороны некоторые дам пояснения. То, что поступило в настоящий момент, в принципе, поправками не считается, потому что мы сейчас на сессии устанавливаем срок подачи поправок. Но то, что предложения были поданы, они, безусловно, в избирательную комиссию направлены, чтобы это было оценено и проанализировано, а поправки будут подаваться с момента сегодняшнего до того срока, который установит сессия».
Сулейманов Р. И. – Все вы знаете, что мы были против отмены голосования по партийным спискам. Мы считаем, что нынешняя схема поправок, схема избирательных округов и нарезка не соответствуют нашим интересам. Она была сделана в интересах одной только политической силы.

Мы подавали поправки, они не были услышаны, поэтому наша фракция будет голосовать консолидировано против.

Асанцев Д. В. – Несколько слов к комментарию Сулейманова Р. И.

Нашу фракцию тоже не устраивает ситуация, которая сложилась. Мы в свое время предлагали отменить партийные списки, оставить сорок одномандатных округов, с вашей стороны поддержки по этому предложению также не поступило. Поэтому то, что в настоящий момент представлено, тоже в определенном смысле, наверно, в той или иной мере, всех не устраивает. Но, тем не менее, сессия приняла решение о переходе от одной системы к другой, и мы сейчас находимся в той действительности, которая есть, и рассматриваем поправки.

Переходим к голосованию по проекту решения.

Ставится на голосование  вопрос  о принятии в целом  таблицы поправок № 1, рекомендованных к принятию.
Прошу голосовать.

«За» - 35 (Аникин А. Г., Асанцев Д. В., Атякшев И. А., Барсук В. Е.,

Бестужев А. В., Бондаренко С. В., Дамаев Д. В., Дебов Г. В.,

Джулай А. Ю., Зарубин Ю. Ф., Колпаков Д. В.,

Константинова И. И., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Люмин В. И.,

Митряшина Е. Н., Моисеев С. Н., Панферов Е. А.,

Плотников Д. В., Покровский К. Е., Путинцева И. Г.,

Родионов А. А., Савельев А. Г., Салов И. Д., Тарасов А. В.,

Титаренко И. Н., Трубников С. М., Тямин Н. А., Фельдбуш А. В.,

Фоломкин Ю. А., Червов Д. В., Черных В. В., Чернышев П. А.,

Шестаков О. А., Яковенко Е. С.)

«Против» - 11 (Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н.,

Илюхин В. В., Конобеев И. С., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю.,

Сулейманов Р. И., Сухоруков С. В., Тыртышный А. Г.,

Черепанов Г. К.)

«Воздержались» - 0

Асанцев Д. В. - Ставится на голосование вопрос об отклонении в целом таблицы поправок № 2.

Прошу голосовать.
«За» - 35 (Аникин А. Г., Асанцев Д. В., Атякшев И. А., Барсук В. Е.,

Бестужев А. В., Бондаренко С. В., Дамаев Д. В., Дебов Г. В.,

Джулай А. Ю., Зарубин Ю. Ф., Колпаков Д. В.,

Константинова И. И., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Люмин В. И.,

Митряшина Е. Н., Моисеев С. Н., Панферов Е. А.,

Плотников Д. В., Покровский К. Е., Путинцева И. Г.,

Родионов А. А., Савельев А. Г., Салов И. Д., Тарасов А. В.,

Титаренко И. Н., Трубников С. М., Тямин Н. А., Фельдбуш А. В.,

Фоломкин Ю. А., Червов Д. В., Черных В. В., Чернышев П. А.,

Шестаков О. А., Яковенко Е. С.)

«Против» - 11 (Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н.,

Илюхин В. В., Конобеев И. С., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю.,

Сулейманов Р. И., Сухоруков С. В., Тыртышный А. Г.,

Черепанов Г. К.)

«Воздержались» - 0

Асанцев Д. В. - Предлагаю принять проект решения в целом с учетом принятых поправок.

Прошу голосовать.
«За» - 35 (Аникин А. Г., Асанцев Д. В., Атякшев И. А., Барсук В. Е.,

Бестужев А. В., Бондаренко С. В., Дамаев Д. В., Дебов Г. В.,

Джулай А. Ю., Зарубин Ю. Ф., Колпаков Д. В.,

Константинова И. И., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Люмин В. И.,

Митряшина Е. Н., Моисеев С. Н., Панферов Е. А.,

Плотников Д. В., Покровский К. Е., Путинцева И. Г.,

Родионов А. А., Савельев А. Г., Салов И. Д., Тарасов А. В.,

Титаренко И. Н., Трубников С. М., Тямин Н. А., Фельдбуш А. В.,

Фоломкин Ю. А., Червов Д. В., Черных В. В., Чернышев П. А.,

Шестаков О. А., Яковенко Е. С.)

«Против» - 11 (Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Волобуев О. Н.,

Илюхин В. В., Конобеев И. С., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю.,

Сулейманов Р. И., Сухоруков С. В., Тыртышный А. Г.,

Черепанов Г. К.)

«Воздержались» - 0

РЕШИЛИ:
Принять проект решения в целом с учетом принятых поправок.

Асанцев Д. В. – На этом внеочередная сессия Совета депутатов города Новосибирска объявляется закрытой.
	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

	Секретарь сессии

	И. Н. Титаренко